
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO DELIBERATIVO 

 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 27 DE JUNHO DE 2022 

   
Altera o Anexo I à Resolução CD/FNDE nº 15, de 16 
de setembro de 2021. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 14 
do Anexo I ao Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, e os arts. 3º e 6º do Anexo à Resolução nº 
31, de 30 de setembro de 2003, do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação – CD/FNDE, resolve: 

Art. 1º  O Anexo I à Resolução CD/FNDE nº 15, de 16 de setembro de 2021, do Conselho 
Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – CD/FNDE, passa a vigorar 
conforme o Anexo a esta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

  

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR 

 

Publicado no DOU de 29.06.2022, seção 1, pág. 98. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ANEXO I 

VALORES REFERENCIAIS DE CÁLCULO PARA REPASSES DO PDDE  

Quadro 1 – Valores referenciais por tipo de escolas 

Valor fixo por ano (VF/a) – R$ 1.250,00 

Tipo de Escola Fator (F) 
Repasse anual 

(VF/a x F) 

Pública; da educação básica, especial e bilíngue de surdos; urbana; com UEx 1 R$ 1.250,00 

Pública; da educação básica, especial e bilíngue de surdos; rural; com UEx 2 R$ 2.500,00 

Privada; de educação especial e bilíngue de surdos 1 R$ 1.250,00 

 

Quadro 2 – Valores referenciais per capita por aluno 

Valor per capita por ano (VPC/a) – R$ 20,00 

Alunos de Escola 
Fator 

(F) 
Repasse anual 

(VPC/a x F) 

Alunos de escolas urbanas ou rurais com UEx 1 R$ 20,00 

Alunos de escolas urbanas sem UEx 2 R$ 40,00 

Alunos de escolas rurais sem UEx 3 R$ 60,00 

Alunos de escola pública da educação especial e da educação bilíngue de 
surdos, matriculados em classes comuns do ensino regular 

5 R$ 100,00 

Alunos de escola privada de educação especial e da educação bilíngue de 
surdos 

3 R$ 60,00 

Alunos de escola pública de educação especial e da educação bilíngue de surdos 3 R$ 60,00 

Alunos de escola pública com Atendimento Educacional Especializado – AEE e 
da educação bilíngue de surdos 

1 R$ 20,00 

 


